
REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL CIMIŞLIA 

CONSILIUL ORĂŞENESC CIMIŞLIA
4100, str. Ştefan cel Mare 14, or. Cimişlia, tel.: 0241 22842, fax: 0241 25739

www.cimislia.md

DECIZIA 
nr. 03/02 

din 29.03.2024

Cu privire la modificarea bugetului oraşului 
Cimişlia aprobat pentru anul 2024

în temeiul art. 4 alin. (1) din Legea privind descentralizarea administrativă nr. 435 din 
28.12.2006, art. 14 alin. (2) lit. n), art. 19 alin. (4) din Legea privind administraţia publică locală 
nr. 436 din 28.12.2006, art. 4, art. 18, art. 23 alin. (2) lit. g) din Legea cu privire la actele normative 
nr. 100 din 22.12.2017, art. 28, art. 32 lit. a) din Legea privind finanţele publice locale nr. 397 din 
16.10.2003, art. 61 alin. (1) din Legea finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale nr. 
181 din 25.07.2014, Consiliul orăşenesc Cimişlia, DECIDE:

1. A aproba Anexa nr. 5 din Decizia „cu privire la aprobarea bugetului oraşului Cimişlia pe anul 
2024” nr. 07/09 din 26.12.2023 în redacţie nouă conform Anexei nr.l, parte componentă la 
prezenta Decizie.

2. A aproba distribuirea mijloacelor financiare provenite din vânzarea bunurilor imobile în valoare 
de 178,6 mii lei, pentru finalizarea implimentării Proiectului „îmbunătăţirea accesibilităţii şi 
mobilităţii populaţiei prin dezvoltarea infrastructurii urbane de transport public în comun, în 
localităţile Primăriei Cimişlia”: finanţat de UE prin Programul Naţiunilor Unite pentru Dezvoltare 
(PNUD), inclusiv pentru restituirea sumei de 75,5 mii lei finanţatorului (PNUD).

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina primarului oraşului Cimişlia dl 
Sergiu Andronachi.

4. Prezenta decizie va fi publicată în Registrul de stat al actelor locale şi pe pagina oficială a

http://www.cimislia.md


Anexa nr. 1(5) 
la decizia Consiliului orăşenesc Cimişlia 

nr.03/02 din 29.03.2024
Efectivul-limită a unităţilor de personal pe instituţiile finanţate din bugetul local pentru

anul 2024
Efectivul

de
personal
(unităţi)

Bugetare 
sensibilă Ia gen 

(persoane)2
' '

... ' f$ • ţ
Denumirea instituţiei Cod 

Org 2 FI
‘ ' „ Femei Barbaţi

1. Aparatul Primăriei 10879 01 36,25 23 8
2. Servicii de suport 10879 01 12,5 2 9
3. Grădiniţa creşă Făt-Frumos 6538 09 49,75 31 7
4. Grădiniţa creşă Ghiocel 6537 09 34,80 24 5
5. Grădiniţa creşă Rîndunica 6536 09 30,6 23 4
6. Grădiniţa creşă Foişor 12620 09 25,9 21 6
7. Grădiniţa creşă Scufiţa Roşie 9531 09 12,4 9 2
8. Grădiniţa creşă Viorica 9529 09 11,9 9 3
9. Grădiniţa creşă Bogdanovca Veche 13069 09 7,58 4 3
10 Biblioteca orăşenească Cimişlia 9489 08 11,0 11 2
11 Casa de Cultură Cimişlia 9487 08 19,0 4 15
12 Casa de Cultură Dimitrovca 9533 08 3,0 1 2
13 Stadionul orăşenesc 13081 08 9,25 1 8
14 Centru social “Concordia” 14910 10 4,25 3 0
15 Mediator comunitar 10879 10 1,0 1 0
16 Centrul de plasament al refugiaţilor 10879 1 1,0 1 0

Total 270,18

Secretar interimar al Consiliului Sabina DIMITROV


